
                                                 
 
 
 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 178 del 16/ 06 / 2023    
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI  
Dott. Antonello Podda 
 

 
 
OGGETTO: 1) Deliberazioni del Direttore Generale n. 241 del 14.11.2022 e n. 85 del 17/04/2023 
aventi ad oggetto l’approvazione della programmazio ne delle acquisizioni di beni e servizi 
biennio 2023/2024 ex art. 21 d.lgs 50/2016 di Ares Sardegna. Ulteriori integrazioni. 2) Polizza 
RCT/O – Deliberazione 5568/2019 – lotto n. 1 : Pror oga tecnica/ contratto ponte nelle more 
dell’espletamento della procedura di gara   

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

L’istruttore e 
Responsabile 
del 
Procedimento 

Dott.ssa Annamaria Porcu  

Il Responsabile 
della SC Acquisti 
di Beni e Servizi 
non Sanitari 
Servizi Sanitari 
e Service 

Dott.Antonello Podda Firma apposta in calce al provvedimento 

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [x  ]                           NO [  ]                         DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [x ] 
     

107329
Font monospazio
145           22  062023



                                                 
 
 
 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI  

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state 
conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA  la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 5668 del 18/07/2019  relativi alla procedura 
aperta, in modalità telematica, per la copertura dei rischi assicurativi RCT/O delle Aziende del SSR 
della Sardegna: ATS, AO BROTZU, AOU SASSARI, AOU CAGLIARI, AREUS sono stati approvati 
gli atti di gara ed è stata disposta l’ aggiudicazione della stessa;  
 
ATTESO CHE:  
-con deliberazioni n. 664 del 30/08/2021 e n. 24 del 7/03/2022 si è provveduto all’esercizio 
dell’opzione di rinnovo del contratto, con riferimento al lotto n. 1 della succitata procedura 
aggiudicata con determinazione 5668/2019, agli stessi prezzi patti e condizioni previsti in atti di 
gara;  
- con la determina 1270 del 28/04/2023 – da ultimo - è stato autorizzato un contratto ponte fino al 
30.06.2023, agli stessi prezzi patti e condizioni e senza soluzione di continuità rispetto al 
precedente contratto di polizza; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n 43 del 23/02/2023 con la quale si è autorizzato a 
contrarre, a mezzo procedura aperta in modalità telematica, per l’affidamento dei servizi 
assicurativi per la copertura dei rischi di Responsabilità Civile verso Terzi e verso Prestatori 
d’Opera (RCT/O) delle aziende del Servizio sanitario regionale della Sardegna; 
 
TENUTO CONTO che la procedura aperta di cui sopra è in corso di pubblicazione;  
 
CONSIDERATO CHE le Aziende che operano nel settore sanitario sono esposte a numerosi rischi 
riguardanti la potenziale responsabilità Civile verso Terzi e verso Prestatori d’Opera eventualmente 
danneggiati a seguito di eventi connessi con l’attività dell’Ente; 
 
RAVVISATA la necessità, nelle more dell’espletamento della procedura in argomento, di 
prorogare, senza soluzione di continuità, il contratto relativo al lotto 1 (aggiudicatario AM Trust 
International Underwriters DAC) dal 1.7.2023 al 30.09.2023 (mesi tre); si provvederà al pagamento 



                                                 
 
 
 

Pagina  3 di 6   

del premio solo sulla base delle effettive necessità; si precisa che il contratto potrà essere risolto 
anticipatamente nel caso di aggiudicazione della procedura di gara e attivazione di nuovo contratto 
d’appalto prima della scadenza stabilita in questo provvedimento (30.09.2023);  
 
PRESO ATTO che il valore della proroga/contratto ponte è pari ad € 4.598.570,44 (importo 
annuale € 18.394.281,75); Il pagamento del premio, dovuto alla società assicurativa AM Trust 
International Underwriters DAC, sarà effettuato  attraverso il broker aziendale  G. B.Sapri/Galizia 
CF 1207970150 P.I 14995811008, sede legale Viale Erminio Spalla, 9 – Roma; 
 

VISTE inoltre le deliberazioni del Direttore generale n. 241 del 14.11.2022 e n. 85 del 17/4/2023 
con le quali è stata approvata la programmazione biennale per l'acquisizione di beni e servizi di 
ARES per il periodo 2023-2024 ai sensi del D.lgs. 50/2016, art. 21, c.1; 
 

APPURATO CHE : 

- a causa di un mero errore materiale nella programmazione citata non risulta inserita la 
prosecuzione del servizio in oggetto per il periodo dal 01/07/2023 al 30/09/2023 e, pertanto, 
l’intervento deve essere iscritto in programmazione come segue: 

 Gare sopra il milione (allegato alla deliberazione  di programmazione biennale 
 2023/2024) 

Polizza RCT/O - contratto ponte nelle more 
dell’espletamento della procedura di gara  RUP ANNAMARIA PORCU 

- deve essere acquisito il CUI per il nuovo intervento inserito in programmazione, tramite 
richiesta al MIT; 

 
RITENUTO OPPORTUNO confermare, come già anticipato per le vie brevi, la dott.ssa Annamaria 
Porcu quale RUP per la procedura in parola, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016; 
 

VISTI il D.Lgs. 502/92 e s.m.i.; la L. R. 11 settembre, n. 24; il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
PROPONE 

 

1) DI AUTORIZZARE, nelle more dell’espletamento della procedura aperta citata nelle premesse, 
la proroga/contratto ponte  meglio descritta nelle premesse del presente atto, senza soluzione 
di continuità, decorrente dal 1.07.2023 al 30/09/2023 (mesi  tre) ; si provvederà al pagamento 
del premio solo sulla base delle effettive necessità; si precisa, inoltre, che: 

a) il relativo contratto potrà essere risolto anticipatamente nel caso di aggiudicazione della 
procedura di gara e attivazione di nuovo contratto d’appalto prima della scadenza stabilita in 
questo provvedimento (30.09.2023); 
b)Il pagamento del premio, dovuto alla società assicurativa AM Trust International Underwriters 
DAC, sarà effettuato  attraverso il broker aziendale  G. B.Sapri/Galizia CF 1207970150 P.I 
14995811008, sede legale Viale Erminio Spalla, 9 – Roma; 

 



                                                 
 
 
 

Pagina  4 di 6   

2) DI STABILIRE  che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 4.598.570,44 
verrà registrato sul bilancio dell’esercizio e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

  

 

ANNO 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE CONTO 
CENTRO DI 

COSTO 

 

IMPORTO 

IVA 
INCLUSA 

 

2023 DALSNS 

 

1 

 

A514030701 

Premi di 
assicurazione  

R.C. 
professionale 

€ 
4.598.570,44 

 
3) DI AUTORIZZARE l’inserimento dell’intervento come sotto indicato nella programmazione 
biennale per l'acquisizione di beni e servizi di ARES 2023-2024, approvata con deliberazioni del 
Direttore Generale n. 241 del 14.11.2022 e n. 85 del 17/04/2023, invariato il resto, con relativa 
acquisizione del CUI per il nuovo intervento inserito in programmazione tramite richiesta al MIT; 

 Gare sopra il milione (allegato alla deliberazione  di programmazione biennale 
 2023/2024) 

Polizza RCT/O - contratto ponte nelle more 
dell’espletamento della procedura di gara  RUP ANNAMARIA PORCU 

 

 

4) DI COMUNICARE il contenuto della presente Delibera, per quanto attiene la modifica alla 
Programmazione Biennale delle gare, ai Ministeri competenti, all’Assessorato Regionale della 
Sanità, alle altre Aziende del SSR e di effettuare le pubblicazioni previste nell’art.21 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii; 

 

 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute 
ARES. 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI  
Dott. Antonello Podda 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                 
 
 
 

Pagina  5 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott. ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal 
dott. Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo  

 

Direttore Amministrativo                   
     Dott. Attilio Murru                  
 
_____________________       
 
 
 
 
 

DELIBERA  
 

1) DI APPROVARE  il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott.ssa Annamaria Tomasella  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                 
 
 
 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 
_____________________________        

 

107329
Font monospazio
22   06  2023      07   0

107329
Font monospazio
7 2023


		2023-06-16T11:22:38+0200
	PORCU ANNAMARIA


		2023-06-19T13:38:57+0200
	Antonello Podda


		2023-06-21T13:09:35+0200
	MURRU ATTILIO


		2023-06-21T17:30:41+0200
	Annamaria Tomasella


		2023-06-22T08:24:36+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




